



RZECZPOSPOLITA POLSKA

MINISTER  
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wplynęło dn. 14.04.2010

nr. 2015 podpis.....

Warszawa, dnia 14 kwietnia 2010 roku

BMP-0724-1974(1)/10/JD

*P. J. Kowalski*  
S. P. K. W. S. 1974  
Wpłynęło dn. 15.04.10  
nr. 2554 podpis.....

Pan

**Bogdan BORUSEWICZ**

**Marszałek Senatu RP**

*Szanowny Panie Marszałku,*

W nawiązaniu do pisma z dnia 10 marca 2010 roku (sygn. BPS/DSK-043-2468/10) przekazującego oświadczenie złożone przez Senatora RP Pana Tadeusza Gruszkę podczas 49. posiedzenia Senatu RP w dniu 18 lutego 2010 roku dotyczące *zmian ustawowych, w myśl których funkcjonariuszom Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej oraz Biura Ochrony Rządu nie będą przysługiwały odszkodowania za wypadki w drodze na służbę i ze służby, jak również w drodze do lub z miejsca interwencji*, uprzejmie przedstawiam następujące informacje.

Na wstępie wskazać należy, iż w projekcie założeń do projektu ustawy o świadczeniach pieniężnych przysługujących w razie wypadków lub chorób pozostających w związku z pełnieniem służby w Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej oraz Biurze Ochrony Rządu, przyjęto definicję wypadku pozostającego w związku z pełnieniem służby, z której wynika, że jest to nagłe zdarzenie wywołane przyczyną zewnętrzną, powodujące uraz albo śmierć, które zaszło podczas lub w związku:

- z wykonywaniem obowiązków służbowych lub poleceń przełożonych;
- z wykonywaniem czynności w interesie służby, nawet bez polecenia przełożonych;
- z ratowaniem ludzi lub ich mienia z grożącego niebezpieczeństwa albo ratowaniem mienia przed zniszczeniem, zaginięciem lub zagarnięciem;
- z udziałem w pościgu lub ujęciu osób podejrzanych o popełnienie przestępstwa albo ochroną obywateli przed napaścią;
- z odbywaniem podróży służbowej, bądź nauki w szkole, przeszkolenia albo studiów, na podstawie skierowania, chyba że wypadek spowodowany został postępowaniem funkcjonariusza, które nie pozostaje w związku z wykonywaniem poleconych mu zadań;
- z uczestnictwem w programowych zajęciach podnoszących sprawność fizyczną.

Z powyższego wynika, że funkcjonariuszowi będzie przysługiwało prawo do odszkodowania za utratę zdrowia, jeśli wypadkowi uległ w trakcie służby „w drodze do lub z miejsca interwencji”, gdyż związane jest to „z wykonywaniem obowiązków służbowych lub poleceń przełożonych”.

Warto przy tym wskazać na analogiczne ze wskazanym wyżej rozwiązanie przewidziane w ustawie z dnia 30 października 2002 r. *o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych* (t.j.: Dz. U. z 2009 r. Nr 167, poz. 1322), zgodnie z którą, za wypadek przy pracy uważa się nagłe zdarzenie wywołane przyczyną zewnętrzną powodujące uraz lub śmierć,

które nastąpiło w związku z pracą w czasie pozostawania pracownika w dyspozycji pracodawcy w drodze między siedzibą pracodawcy a miejscem wykonywania obowiązku wynikającego ze stosunku pracy (vide: w art. 3 ust. 1 pkt 3) ustawy).

W porównaniu z dotychczas obowiązującą ustawą z dnia 16 grudnia 1972 r. o odszkodowaniach przysługujących w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą w Policji (Dz. U. Nr 53, poz. 345 z późn. zm.), projekt założeń do projektu ustawy o świadczeniach pieniężnych przysługujących w razie wypadków lub chorób pozostających w związku z pełnieniem służby w Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej oraz Biurze Ochrony Rządu nie przewiduje natomiast uznania za wypadek w związku z pełnieniem służby zdarzeń, które zaszły podczas lub w związku z:

- wykonywaniem funkcji lub zadań zleconych przez działające w resorcie spraw wewnętrznych organizacje polityczne, zawodowe albo społeczne;
- udzielaniem przedstawicielowi organu państwowego pomocy przy spełnianiu przez niego czynności urzędowych;
- udziałem w czynach społecznych organizowanych w resorcie spraw wewnętrznych.

Jednocześnie należy zauważyć, że zgodnie ze wskazanym projektem założeń do projektu ustawy, prawo do odszkodowania nie będzie przysługiwało funkcjonariuszom za wypadki poza czasem służby, które mają charakter losowy. Tego rodzaju zdarzeniami nie można obciążać jednostek organizacyjnych Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej oraz Biura Ochrony Rządu będących „pracodawcą” dla funkcjonariuszy. Brak jest bowiem uzasadnienia dla objęcia ryzykiem pracodawcy wypadków w drodze do miejsca rozpoczęcia służby i po jej zakończeniu. Warto przy tym podkreślić, że ustawa o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych również nie przewiduje takich rozwiązań.

W przypadku natomiast, gdy funkcjonariusz ulegnie wypadkowi podczas odbywania drogi do miejsca rozpoczęcia służby lub po jej zakończeniu podczas lub w związku z:

- wykonywaniem czynności w interesie służby;
- ratowaniem ludzi lub ich mienia z grożącego niebezpieczeństwa albo ratowaniem mienia przed zniszczeniem, zaginięciem lub zagarnięciem;
- udziałem w pościgu lub ujęciu osób podejrzanych o popełnienie przestępstwa albo ochroną obywateli przed napaścią,

ww. projekt założeń przewiduje, że w takich okolicznościach funkcjonariusz będzie uprawniony do otrzymania jednorazowego odszkodowania z tytułu doznanego uszczerbku na zdrowiu.

Z uwagi na brak wskazania, iż podejmując powyższe działania funkcjonariusz powinien być w czasie służby, należy stwierdzić, że zdarzenia te odnoszą się również do sytuacji, gdy funkcjonariusz podejmuje interwencje w czasie wolnym.

Zgodnie ze wskazanym projektem założeń do projektu ustawy będzie zatem możliwe wypłacenie świadczenia odszkodowawczego dla interweniujących po służbie (w czasie wolnym od pracy) funkcjonariuszy, równorzędnego ze świadczeniem wypłacanym w związku z wypadkami podczas służby.

2 powtórzeniem

MINISTER  
SPRAW WNETRZNYCH I ADMINISTRACJI  
*A. Rapacki*  
z up. ADAM RAPACKI  
Podsekretarz Stanu

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych  
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów